
意見交換会開催結果概要 

 
１ 開催日時    令和７年11月25日（火） 

 

２ 時  間    開会 午後７時～ 閉会 午後８時 

 

３ 場  所    金沢市役所第一本庁舎 ７階 

 

４ 市民参加人数  24名 

 

５ 出席議員     前 誠一議長、小間井大祐副議長、高 誠議会運営委員長、 

麦田 徹総務常任委員長、 

山本ひかる総務常任副委員長 

黒口啓一郎総務常任委員、山下明希総務常任委員、 

玉野 道総務常任委員、福田太郎総務常任委員、 

新谷博範経済環境常任委員長、 

北 幸栽経済環境常任副委員長、 

坂 秀明経済環境常任委員、坂本泰広経済環境常任委員、 

広田美代経済環境常任委員、下沢広伸経済環境常任委員、 

中川俊一市民福祉常任委員長、 

柿本章博市民福祉常任副委員長、 

坂本順子市民福祉常任委員、森尾嘉昭市民福祉常任委員、

源野和清市民福祉常任委員、野本正人市民福祉常任委員、 

上田雅大建設企業常任委員長、 

道上周太建設企業常任副委員長、 

熊野盛夫建設企業常任委員、森 一敏建設企業常任委員、 

高村佳伸建設企業常任委員、 

稲端明浩文教消防常任委員長、 

宇夛裕基文教消防常任副委員長、 

高務淳弘文教消防常任委員、喜成清恵文教消防常任委員、 

清水邦彦文教消防常任委員、粟森 慨文教消防常任委員、 

久保洋子文教消防常任委員 

 

６ 次  第    別紙のとおり  

 

７ 結果概要    以下のとおり  



麦田徹総務常任委員長の進行のもと、前誠一議長の開会挨拶に引き続き、小間井

大祐副議長から令和７年度金沢市議会６月定例月議会及び９月定例月議会の報告

を行った後、テーマ別に５つの会場に分かれて参加者と意見交換を行い、各常任委

員長の閉会挨拶で閉会した。  

 

１．開 会 

【麦田徹総務常任委員長】 

定刻となりましたので、ただいまより金沢市議会意見交換会を始めます。司会進

行をつとめさせていただきます、総務常任委員会委員長の麦田でございます。よろ

しくお願いいたします。 

開会に当たりまして、金沢市議会前誠一議長から皆様方に御挨拶申し上げます。 

【前誠一議長】 

本日は、金沢市議会意見交換会にお集まりいただき、誠にありがとうございます。

金沢市議会では、市民の皆様のご意見を直接お聞きし、議会での議論を深め、行政

に反映するべく、平成26年より市民の皆様との意見交換会を開催させていただいて

おります。本日は、５つの常任委員会が、それぞれにテーマを設け、皆様と意見交

換いたしますので、率直なご意見を、ぜひお聞かせいただきたいと存じます。皆様

からいただいたご意見については、今後、議会の議論の参考にさせていただきたい

と思っております。限られた時間ではありますが、どうぞよろしくお願い申し上げ

ます。 

【麦田徹総務常任委員長】 

本日の意見交換会は、金沢市議会の５つの常任委員会が、それぞれにテーマを設

定して行います。出席議員の紹介につきましては、配付してあります議員名簿で代

えさせていただきますことをご容赦願います。この意見交換会は、金沢市議会が主

催するもので、市民の代表として議会に出ている議員と、市民の皆様との意見交換

をする場であり、金沢市の事業を説明する場ではないことをご理解いただきたいと

思います。 

このあとの進行についてですが、まず、議会報告として、令和７年度金沢市議会

６月定例月議会と９月定例月議会についてご説明した後、５つの会場に分かれて、

常任委員会ごとに皆様と意見交換をさせていただきますので、よろしくお願いいた

します。 

 

２．議会からの報告 

・令和７年度金沢市議会６月定例月議会、９月定例月議会報告 

【麦田徹総務常任委員長】 

令和７年度金沢市議会６月定例月議会と９月定例月議会につきまして、小間井大

祐副議長より報告いたします。 



 

〔小間井大祐副議長が令和７年度金沢市議会６月定例月議会及び９月定例月

議会について別紙のとおり説明〕 

 

３．テーマに関する意見交換 

・意見交換の方法についての説明 

【麦田徹総務常任委員長】 

いまから、会場を移動して、意見交換を行います。 

まず、議員のみなさん、それぞれの委員会室へ移動をお願いします。 

つづいて、参加者の皆様、職員の案内に従って移動してください。 

 

〔議員と参加者がテーマごとに会場を移動〕 

 

【各常任委員長】 

 本日の意見交換の方法について、説明させていただきます。 

今回お話しいただく意見によっては、参加の議員があまり知らない、または、初め

てお聞きするような内容もあろうかと思いますが、ご容赦いただきたいと思います。 

また、発言にあたりましては、テーマについて、どのように取り組んでいくのかと

いう観点からご意見をいただければと思います。 

それではこれより意見交換を始めたいと思います。今回のお申し込みの際に、お

話ししたい内容を記載していただきましたが、その内容をまとめた資料を机の上に

置かせていただきましたので、その内容について、順番にお話しいただきたいと思

います。ご意見につきましては、参加者全員のご意見をお聞きできるように、１人

あたり、３分程度でお話しくださいますようお願いします。 

 

（参加者からの意見については、別紙参照） 

 

【各常任委員長】 

終了のお時間となりましたので、本日の意見交換会を終了したいと思います。 

 

４．閉  会 

【各常任委員長】 

 限られた時間ではありましたが、皆様から、多くのご意見やご提言をいただき、

まことに、ありがとうございました。 

いただいたご意見やご提言を全て市政に反映していくことは難しいかもしれませ

んが、議員１人１人が真摯に受けとめ、よりよい市政を実現していくために議論を

交わし、金沢市の発展に力を尽くしてまいりたいと思っております。 



本日は皆様お忙しい中、また、遅い時間にもかかわらず、意見交換会にご参加い

ただき、誠にありがとうございました。 

  

以 上  


